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Samarbejdsaftale om børn og unge, der lever med overvægt 

23/9497 Åben Sag 

Sagsgang 

BUU 

Sagsfremstilling 

Samarbejdsaftale om børn og unge, der lever med overvægt er sendt til godkendelse i Norddjurs 

Kommune. 

 

Under fokusområdet fælles investering i forebyggelse i Sundhedsaftalen 2019-2023 er 

tværsektorielle indsatser vedr. overvægt prioriteret. Derfor udarbejdede det tidligere 

Sundhedskoordinationsudvalg et politisk intentionspapir (godkendt i de 19 kommuner, 

Regionsrådet og PLO-Midtjylland og gældende fra april 2022) som rammesættende for den 

fremadrettede fælles prioritering i Midtjylland vedr. overvægt. I intentionspapiret prioriterer 

kommunerne, regionen og PLO-Midtjylland en fælles politisk målsætning om, at man i Midtjylland 

vil se en reduktion i andelen af børn og unge med overvægt og svær overvægt i løbet af de næste 5-

10 år. 

 

Der er behov for at styrke samarbejdet på tværs af almen praksis, hospitaler og de midtjyske 

kommuner om børn og unge, der lever med overvægt, og deres familier. Derfor er der på tværs af 

kommuner, hospitaler og almen praksis udarbejdet et udkast til en samarbejdsaftale, hvor der 

etableres et formaliseret tværsektorielt samarbejde på området. Dette ved at aftale en fælles tilgang, 

fælles normkrav, henvisning og kommunikation på tværs af sektorer.  

 

Udkast til samarbejdsaftale om børn og unge, der lever med overvægt er vedlagt som bilag. 

 

Samarbejdsaftalen skal bidrage til, at: 

 børn og unge, der lever med overvægt, og deres familier oplever et sammenhængende og 

virkningsfuldt forløb af høj kvalitet, hvor indsatserne er koordinerede mellem parterne ud 

fra familiernes behov. 

 styrke den generelle trivsel hos barnet og i familien. 
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 forebygge og reducere følgerne af overvægtsbetingede sygdomme hos børn og unge i 

Midtjylland. 

 at indfri den politiske målsætning om en reduktion i andelen af børn og unge med overvægt 

og svær overvægt i løbet af de næste 5-10 år. 

 

Samarbejdsaftalen består af tre elementer. 

 

1. Fælles tilgang til familierne og fælles normkrav 

I samarbejdsaftalen aftaler kommuner, region og PLO-Midtjylland en fælles tilgang til familierne, 

så man på tværs af sektorer arbejder ud fra samme overordnede tilgang. Samtidig aftales en række 

normkrav, så man hver især ved, hvad man som udgangspunkt kan regne med fra hinanden. Det 

indebærer: 

 at kommunerne har et tilbud til målgruppen, som: 

o er multifaktorielt sammensat med faktorer, man ved virker. 

o er familiebaseret fremfor fokus alene på barnet/den unge. 

o er individuelt sammensat ud fra dialog med den enkelte familie. 

o ikke har fokus på vægt alene, men bredt på trivsel. 

 at hospitalerne: 

o har et behandlingstilbud til børn og unge, hvor overvægten skyldes en underliggende 

(genetisk/metabolisk) sygdom eller, at overvægten medfører organpåvirkning (fx 

højt blodtryk eller diabetes). 

o etablerer en direkte rådgivnings- og sparringsfunktion (hotline) for den kommunale 

sundhedspleje. 

 at egen læge:  

o henviser til udredning og behandling på hospitalet eller til et kommunalt tilbud. 

 

2. Henvisningsstruktur 

Samarbejdsaftalen beskriver, hvordan man konkret bygger bro mellem sektorerne ved at samarbejde 

om at opspore og henvise familier til rette forløb. 

 

3. Kommunikation på tværs 
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I samarbejdsaftalen aftales, hvordan man kommunikerer på tværs af sektorer om børn og unge, der 

lever med overvægt og deres familier. Det indebærer videndeling på tværs af parterne om det 

konkrete borgerforløb; tydelige kommunikationsveje mellem sektorer samt en 

forventningsafstemning med familierne. 

 

Sundhedssamarbejdsudvalget godkendte samarbejdsaftalen på mødet 29. september 2023 og 

anbefaler kommuner, region og PLO-Midtjylland at godkende aftalen med henblik på ikrafttrædelse 

pr. 1. januar 2024. 2024 afsættes som implementeringsår. 

 

Aftalen er en ramme for det fælles samarbejde, som forankres i sundhedsklyngerne. Klyngerne 

aftaler derfor, hvordan man i løbet af 2024 vil udmønte samarbejdsaftalen. Der udarbejdes en 

administrativ opfølgning på samarbejdet i 2026, som forelægges Sundhedsstyregruppen og 

Sundhedssamarbejdsudvalget. 

 

I Norddjurs Kommune foregår arbejdet med overvægtige børn og deres familier som en del af 

arbejdet i Sundhedsplejen.  

Derudover er Norddjurs Kommune netop indgået i Fødevarestyrelsens projekt ”Er du for sød?”, 

som er med til at understøtte denne samarbejdsaftale. Målgruppen for projektet er børnefamilier 

med børn i 0.-3. klasse og projektet varer fra 2023-2027. I projektet bliver kommunale 

sundhedsplejersker og tandlæger klædt på til at skabe bevidsthed hos familierne om deres vaner og 

give dem redskaber til, hvordan de kan skrue ned for det søde i dagligdagen.  

 

Det er forvaltningens vurdering, at Norddjurs Kommune ikke er i mål med at opfylde 

samarbejdsaftalen med ovenstående indsatser, hvorfor der er behov for omlægning og justering i de 

nuværende indsatser. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Punktet har sammenhæng til Region Midtjyllands Sundhedsaftale 2019-2023 og Norddjurs 

Kommunes sundhedspolitik.  

Økonomiske konsekvenser 

For den enkelte kommune, vil der være udgifter forbundet med at have et tilbud til målgruppen. 16 

ud af 19 kommuner har allerede i dag et tilbud, der i et vist omfang retter sig mod målgruppen.  
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For hospitalerne vil der være udgifter forbundet med den direkte rådgivning og sparring til 

kommunerne. 

Lovgrundlag 

Kommuner og regioner har ifølge sundhedsloven §119 et fælles ansvar for at etablere 

forebyggende, sundhedsfremmende og behandlende tilbud til borgerne. 

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at samarbejdsaftalen om børn og unge, der lever med overvægt 

godkendes. 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 16-11-2023 

Godkendt.   

 

Fraværende: 

Bente Hedegaard (A) 

Martin Raghner (C) 

 

Bilag: 

1 - 

3536315 

Åben Samarbejdsaftale om børn og unge der lever med 

overvægt og deres familier 

(109452/23) (H) 
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